
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  476  DEL  26/08/2016

OGGETTO

AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  NON  EFFICACE  DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO 
SCOLASTICO ALLE PALESTRE DEGLI STUDENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI 
2° GRADO DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA A. S. 2016/17



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con Decreto del Presidente n. 131 del 4/08/2016, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo livello l'adozione 
di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  
perseguimento degli obiettivi assegnati;

 con propria determinazione dirigenziale n. 306 del 30 maggio 2016, è stato disposto:

 di individuare il contraente, per il servizio di “trasporto scolastico alle palestre degli 
studenti  delle  scuole  secondarie  di  II  grado  della  provincia  di  Reggio  Emilia 
impegnati nell’attività curricolare di scienze motorie e sportive per l’a.s. 2016/2017", 
con procedura aperta,  sotto  soglia  comunitaria,  ai  sensi  degli  artt.  60  e  ss  del 
D.Lgs.vo  n.  50/2016  utilizzando  quale  criterio  di  selezione  quello  dell'offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  in  base  al  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai 
sensi dell'art. 95 del decreto precitato;

 di approvare il  “Capitolato per l’affidamento del servizio predetto,  per una spesa 
complessiva del servizio pari a euro 208.600,00 (IVA esclusa), per complessivi € 
229.460,00 (IVA 10% inclusa), dando atto che l'affidamento avrebbe riguardato la 
prestazione, per il periodo dal 15 settembre 2016 al 31 dicembre 2016, mentre, il 
servizio relativo al  periodo dal  01/01/2017 alla fine dell’a.s.  2016/2017,  sarebbe 
stato affidato solo allorché fossero state individuate le risorse finanziarie occorrenti, 
comportando  pertanto  l'impegno  contrattuale  fino  al  31  dicembre  2016,  fermo 
restando  che  l’altro  contraente  non  avrebbe  potuto  pretendere  alcunché  per 
responsabilità contrattuale o extracontrattuale;

 di  imputare  la  spesa  di  euro  86.047,50,  relativa  al  costo  del  servizio  stimato 
(avendo a riferimento il piano palestre 2014/2015) per l'anno 2016, alla Missione 4,  
Programma  2,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1.03.02.15.002  ed  al 
corrispondente Capitolo 905 art. 1 del PEG 2016; 

 di  stanziare  la  somma  di  euro  3.000,00  sul  predetto  capitolo  per  le  spese  di 
pubblicità legale;

 alla procedura di gara, per l'affidamento del servizio in oggetto, ha partecipato un'unica 
impresa il “Consorzio TEA” con sede a Reggio Emilia in viale Trento e Trieste 14, che  
ha fatto pervenire la documentazione di gara entro il termine di scadenza fissato al 5 
agosto u.s.;

 nelle date 5, 17, 22 e 26 agosto 2016 è stata esperita la procedura di gara;

Considerato che dal verbale di gara redatto nelle date sopra indicate, risulta che il servizio 
in argomento è stato aggiudicato provvisoriamente alla predetta impresa che ha ottenuto il  

Determinazione N. 476 del 26/08/2016 
pag. 2/6



punteggio  complessivo  di  88,80/100,  con  un  ribasso  sull'importo  a  base  d'asta  dello 
0,67%;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  non  efficace  alla  impresa 
suddetta, per un importo netto di € 207.202,38 oltre all’IVA di legge del 10%. per un totale  
complessivo lordo di € 227.922,61;

Rilevato che l'importo contrattuale,  IVA inclusa, per il  corrente esercizio,  essendo stato 
definito il piano palestre 2016/2017, è pari ad euro 100.500,00 e va imputato alla Missione 
4, Programma 2, codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.15.002 ed al corrispondente 
Capitolo 905 art. 1 del PEG 2016, obiettivo di gestione R06G1OG02;

Dato atto che:

 la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7, del D.Lgs. n. 
50/2016 dopo la verifica dei requisiti  di  cui all'art.  80 del decreto medesimo, tenuto 
conto  che,  qualora  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere 
efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e non si darà luogo alla 
successiva stipulazione del contratto;

 che, nel rispetto di quanto prescritto dalla normativa vigente in materia il contratto che 
verrà  stipulato,  ad  avvenuta  aggiudicazione  definitiva  efficace,  potrà  rendersi 
necessario modificarlo, recedere ovvero cederlo in tutto o in parte, senza che l'Impresa 
possa vantare alcunché nei confronti della Provincia di Reggio Emilia;

 il  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.  Lgs.  n.  50/2016 è la 
sottoscritta dirigente del Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo studio, che 
svolge anche il  ruolo di  direttore dell’esecuzione del  contratto,  ai  sensi  dell’art.111, 
comma 2 del decreto stesso;

 in  ordine  a  quanto  disposto  dall'art.  192 del  D.Lgs.vo  n.  267/2000 si  rimanda alla 
determinazione dirigenziale precitata;

Atteso che:

 le spese di pubblicità della presente gara, quantificate in euro 1682,98 sono a carico, ai 
sensi dell'art. 216, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016, dell'impresa aggiudicataria del  
servizio;

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D.Lgs. 118/2011);

Ritenuto pertanto di  accertare dal “Consorzio TEA” con sede a Reggio Emilia,  in viale 
Trento Trieste, la somma di euro 1.682,98 al Titolo 3, Tipologia 500, ed al corrispondente 
capitolo n. 574, codice del piano dei conti 3.05.99.99.999 del PEG 2016, con esigibilità 
2016,  tenuto  conto che a norma dell’art.  179,  comma 2 del  vigente  TUEL,  trattasi  di  

Determinazione N. 476 del 26/08/2016 
pag. 3/6



entrata NON RICORRENTE;

Rilevato che, ai  fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'articolo 147 bis,  comma 1, del  D.Lgs. n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

1. di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di cui alla procedura aperta 
relativa  al  servizio  “di  trasporto  scolastico  alle  palestre  degli  studenti  delle  scuole 
secondarie di II grado della provincia di Reggio Emilia impegnati nell’attività curricolare 
di scienze motorie e sportive per l’a.s. 2016/2017", che si allega in copia, quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

2. di aggiudicare in maniera definitiva non efficace, l'esecuzione del servizio predetto a 
Consorzio TEA”, con sede a Reggio Emilia in viale Trento e Trieste 14, che ha ottenuto 
il punteggio complessivo di 88,80/100, con un ribasso sull'importo a base d'asta dello 
0,67%, per un importo netto di € 207.202,38 oltre all’IVA di legge del 10%. per un totale 
complessivo lordo di € 227.922,61;

3. di imputare la spesa di euro 100.500,00, relativa al costo del servizio per l'anno 2016, 
come in narrativa ridefinita, alla Missione 4, Programma 2, codice del Piano dei Conti  
Integrato 1.03.02.15.002 ed al corrispondente Capitolo 905 art. 1 del PEG 2016;

4. di dare atto che:

 il  servizio  relativo  al  periodo  dal  01/01/2017  alla  fine  dell’a.s.  2016/2017  verrà 
affidato solo allorché siano individuate le risorse finanziarie occorrenti, comportando 
pertanto, a carico della Provincia, l'impegno contrattuale fino al 31 dicembre 2016, 
fermo  restando  che  la  predetta  impresa  non  potrà  pretendere  alcunché,  per 
responsabilità contrattuale o extracontrattuale;

 qualora verranno reperite le risorse finanziarie,  anche per il  periodo contrattuale 
riguardante l'anno 2017, si adotterà specifico provvedimento di impegno di spesa 
che verrà comunicato all'impresa, la quale sarà obbligata ad ottemperare al servizio 
anche  per  l'anno  2017,  secondo  le  indicazioni  del  Capitolato  d'appalto  e  del 
contratto che verrà sottoscritto;

 la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7, del D.Lgs. 
n.  50/2016 dopo la verifica dei  requisiti  di  cui  all'art.  80 del  decreto medesimo, 
tenuto  conto  che,  qualora  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a 
rendere efficace la aggiudicazione medesima, si  procederà a revocarla e non si 
darà luogo alla successiva stipulazione del contratto;

 il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è la 
sottoscritta dirigente del Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo studio, 
che  svolge  anche  il  ruolo  di  direttore  dell’esecuzione  del  contratto  ai  sensi 
dell’art.111, comma 2 del decreto stesso;

Determinazione N. 476 del 26/08/2016 
pag. 4/6



 nel rispetto di quanto prescritto dalla normativa vigente in materia, il contratto che 
verrà  stipulato,  ad  avvenuta  aggiudicazione  definitiva  efficace  potrà  rendersi 
necessario  modificarlo,  recedere  ovvero  cederlo  in  tutto  o  in  parte,  senza  che 
l'Impresa possa vantare alcunché nei confronti della Provincia di Reggio Emilia;

 in ordine a quanto disposto dall'art. 192 del D.Lgs.vo n. 267/2000 si rimanda alla 
determinazione dirigenziale 306 del 30 maggio 2016, in premessa citata;

 di accertare dal “Consorzio TEA” con sede a Reggio Emilia, in viale Trento Trieste, 
la somma di euro 1.682,98 al Titolo 3, Tipologia 500, ed al corrispondente capitolo 
n.  574,  codice del  piano dei  conti  3.05.99.99.999 del  PEG 2016,  con esigibilità 
2016, tenuto conto che a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di  
entrata NON RICORRENTE.

Determinazione N. 476 del 26/08/2016 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 26/08/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 476 del 26/08/2016 
pag. 6/6


